
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  140 

 Data 09/03/2023 

 

Oggetto : 

SMART CIG Z033A4F327 - AFFIDAMENTO PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI RELATIVE ALL’ACCATASTAMENTO DI EDIFICIO 

INSISTENTE SULLA PARTICELLA 11897 SEZ. DAR FOGLIO 7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, 

COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE   

 

 

 PREMESSO che  

 con propria delibera nr. N° 134 del 07/12/2011 la Giunta Comunale ha approvato bonari accordi per 

acquisizione aree destinate alla realizzazione del collegamento al ponte su fiume Oglio; 

 fra gli impegni assunti dal comune vi è l’accatastamento dell’edificio insistente sulla particella 11897 – 

sez. Dar – foglio 7;  

DATO ATTO che la controparte, con atto rep. 672 del 13/01/2012 Segretario Generale, ha adempiuto ai 

propri obblighi di cessione delle aree al comune di Darfo Boario Terme; 

RITENUTO di dover procedere pertanto all’accatastamento del fabbricato conformemente agli impegni 

assunti con il bonario accordo; 

RILEVATA la necessità di ricorrere ad operatori economici esterni all’Ente in quanto non ha in organico 

personale formato nella disciplina specifica ed indispensabile per tale tipo di prestazione; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei contratti pubblici, più avanti chiamato “Codice”);   

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e smi “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

 La Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in L. 

120/2020 e novellato dall’art. 51 della L. 108/2021 di conversione con modificazioni del D.L. n. 77/202), ai 

sensi del quale è consentito, sino al 30/06/2023, procedere all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, di servizi e forniture, di importo inferiore a € 139.000,00; 

 



ATTESO che la spesa stimata per il conferimento dell’incarico è inferiore a tale importo e che, dunque, è 

possibile l’affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che relativamente alla procedura è stato acquisito presso l’ANAC – Autorità Nazionale 

Anticorruzione il CIG (semplificato) n.Z033A4F327; 

 

VISTA l’offerta presentata dal geom. Alessio Bonafini – Via Broli, 35 – Gianico (BS) – pervenuta in data 

23/05/2022 al nr. 16977 di protocollo; 

 

PRESO ATTO che il professionista ha prodotto offerta per l’importo di Euro 1.950,00 oltre 4% Cassa 

Geometri, spese non soggette ad IVA (€ 209,00: rimborso tributi catastali) ed IVA, per un totale complessivo 

di €.2 683,16; 

 

VALUTATA l’offerta economicamente congrua;  

 

RITENUTA l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice; 

 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-2023-2024, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 

del D. Lgs. 267/2000; 

 il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30.12.2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

responsabilità e direzione del Settore Edilizia Privata e Urbanistica, Patrimonio, Commercio ed Attività 

Produttive; 

 la legge 136/2010 come modificata dal D.L.187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 riguardanti la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACCERTATO che la spesa di € 2.683,16 trova copertura finanziaria al cap. n. 01021.02.0200; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli 

interni; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

 

2. di affidare al geom. Alessio Bonafini, libero professionista con studio in Via Broli 35 – Gianico (BS), 

l’incarico per redigere apposito accatastamento dell’edificio insistente sulla particella 11897 – sez. Dar 

– foglio 7 conformemente agli impegni assunti con il bonario accordo approvato dalla Giunta Comunale 

con delibera nr. N° 134 del 07/12/2011 verso il corrispettivo offerto complessivo di Euro 1.950,00 oltre 

4% Cassa Geometri, spese non soggette ad IVA (€.209,00: rimborso tributi catastali) ed IVA, per un 

totale complessivo di €.2 683,16; 

 



3. di impegnare detta spesa complessiva di € 2.683,16 al capitolo n. 01021.02.0200; 

 

4. precisare che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato entro 30 gg. dalla ricezione delle fatture al 

protocollo dell’ente, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento ai sensi dell’art. 25 

del vigente regolamento di contabilità e verifica della regolarità contributiva e previdenziale 

dell’operatore economico; 

 

5. di precisare che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2023; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta attestazione; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

 -all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

 -sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013;  

 all’affidatario dell’incarico tramite PEC; 

 

7. precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 

on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  ANTONINI SILVERIO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

 


